1. Varie ac multifariam sacra Scriptura salutis  
 per Christum typos prædicit, non mediocre inde  
 ejus studiosis utilitatem afferens <sup>15</sup>. Quemadmo-  
 dum enim pictoriæ artis magistri varias colorum  
 figuras umbris inducentes, ad amœniorem aspectum  
 eas perducunt, multumque gratiæ ac decoris pi-  
 cturæ conciliant; ita etiam totius universi opificis  
 sapientia, Deus nimirum, quamplurimis typis my-  
 sterii pulchritudinem subtiliter præmonstrat, ut  
 intelligentes veluti in figuris, atque iis veluti præ-  
 ludii seu præexercitamentis ad prudentiam usi,  
 ad veritatem suscipiendam paratiores quodammodo  
 sacræ disciplinæ candidati efficiantur. Versati itaque  
 sumus in hoc mundo parum a brutis differentes,  
 imo inferiores fere brutis animalibus, si modo  
 Deus vere Israelitas increpavit, ita dicens: « Co-  
 gnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe

<sup>15</sup> Hebr. I, 1 seqq.

domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit<sup>89</sup>. Si vero legem habentes pædagogum Judæorum populi, adeo gravis ignorantia accusati sunt, quænam a gentibus ratio exigenda fuerit, quænam a gentibus ratio deorum pluralitate immersis? Deorsum enim quodammodo semper vergentes, et desiderii involuti, terrenis tantum cogitationibus vacabant, ne tantillum quidem mentis oculum ad pietatis splendorem erigere valentes. Idcirco deplorantes nos, et tantum non jacentibus illacrymantibus beatos prophetas passim reperias. Beatus enim Isaias: « Dilatavit, » inquit, « infernus animam suam, et aperuit os suum, ne cessaret<sup>90</sup>. » Neque enim declinabant a malo; intolerabili vero quodammodo tyrannide  
**141** Satanae in nos grassantis oppressi, descenderunt quidem in infernum miseri, postquam inde liberati essent, deglutiente morte, ac depascente quodammodo nos peccati inventore. Neque vero absque lacrymis, ut modo dixi, hujuscemodi calamitatis meminit etiam divinus David. Ita enim de nobis ait, alicubi quidem: « Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos<sup>91</sup>; » alicubi vero rursum: « Qui pascis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph. Qui sedes super Cherubim, manifestare. Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos<sup>92</sup>. » Idcirco etiam non in perpetuum sub morte mansimus. Misit enim nobis ex cælo Deus ac Pater pastorem bonum Dominum nostrum Jesum Christum, non in infernum pascentem eos qui sub ipso sunt, sed ad incorruptionem ac vitam deducentem. Pascit enim « inter lilia, et in pascuis bonis, et in loco pingui, » sicut scriptum est<sup>93</sup>: herbam nobis præbet spiritualem, supernisque ac cælestibus fluentis irrigans, et secundos efficiens, in immensam præterea populorum multitudinem dilatât. Porro videat quis id quod dixi, veluti in umbris significantem divinum Jacob, quæque de eo scripta sunt, et quod in historia obscurius videbitur, quoad ejus fieri poterit, explicabimus. Ita igitur scriptum est: « Factum est autem ut peperit Rachel Joseph, dixit Jacob ad Laban: Dimitte me, ut revertar in locum meum et in terram meam. Redde mihi uxores meas et filios meos, pro quibus servivi tibi, ut abeam. Tu enim scis servitutem quam servivi tibi, et quanta erant pecora tua mecum. Parva enim erant quæcumque tibi erant coram me, et aucta sunt in multitudine: et benedixit te Dominus in pede meo. Nunc ergo quando faciam et ego mihi ipsi domum? Et dixit Laban illi: Quid dabo tibi? Ait autem illi Jacob: Non dabis mihi quidquam. Si feceris mihi verbum hoc, iterum pascam oves tuas, et custodiam. Transeant omnes oves tuæ hodie, et separa inde omnem ovem variis maculis distinctam, et omnem ovem fuscam in agnis, et omne subalbum et sparsum in capris erit mihi merces, et exaudiet me justitia mea in